variação com aumento do referido índice, foram o Setor Rural que passou de 3,1%
para 3,3% e o Setor de Infraestrutura que não apresentava inadimplência em 2009
e apresentou 0,2% em 2010. Já o Setor de Comércio e Serviços que apresentava
um índice de inadimplência de 0,1% em 2009, não apresentou saldo em atraso em
2010. O Setor de Financiamento à Exportação não apresentou índice de
inadimplência significativo em 2010.

Relativamente à segmentação das operações por data de contratação,
constatou-se que a inadimplência das operações contratadas até 30.11.1998,
apresentou o índice de 9,1% ao final de 2010, representando um aumento em

 167

1,3p.p. em relação ao ano de 2009 quando referido índice era de 7,8%. Já quanto
às operações contratadas após 30.11.1998, o percentual de inadimplência de
2010 foi de apenas 2,5% (Tabela 109), mantendo-se constante em relação ao
mesmo índice apresentado em 2009.

Tabela 109 – FNE - Saldos de Aplicações e Atraso por Data de Contratação -
Posição: 31.12.2010

   Valores em R$ Mil

Data Contratação Saldo
Aplicações

Aplicações
(%) (1)

Saldo em
Atraso (2)

Inadimplência
(%) (3)

Inadimplência do
Segmento (%) (4)

Até 30.11.1998(5) 5.681.003 19,2 518.796 1,8 9,1

Após 30.11.1998(6) 23.874.989 80,8 604.742 2,0 2,5

Total 29.555.992 100,0 1.123.538 3,8 3,8
Fonte: BNB – Ambiente de Controle das Operações de Crédito e Ambiente de Controladoria.
Notas: (1) Percentual das aplicações do segmento em relação ao total das aplicações. (2) Total das parcelas em atraso do
segmento. (3) Percentual do saldo em atraso do segmento em relação ao saldo total das aplicações. (4) Percentual do saldo em
atraso do segmento em relação ao saldo de aplicações do segmento. (5) Refere-se a operações contratadas originalmente com
recursos do FNE. (6) Abrange as operações contratadas originalmente com recursos do FNE e aquelas convertidas, adquiridas ou
reclassificadas para o FNE, com base nas Leis 10.464, 10.696, 11.322, 11.775 etc.